CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES – COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 – Jardim América – CEP: 12235-190 – São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8633 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Ata nº 44 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes – COMUES

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil  e vinte e quatro realizou-se às
quatorze  horas  e  trinta  minutos  em  sessão  ordinária  a  44ª  reunião  do  Conselho
Municipal de Esportes – COMUES, no Auditório do Centro da Juventude, localizado à
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 – Jardim América, São José dos campos – São Paulo. A
abertura  foi  realizada  pela  Presidente  do  Conselho  KáƟa  Maria  Riêra  Machado,
conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo). Instaurada a
sessão,  após  cumprimento  aos  presentes  e  abertura  realizada  pela  Presidente,  foi
falado sobre a possibilidade do COMUES apresentar ideias  para que pudessem ser
sugeridas no momento. Em sequência foi realizado um debate entre os conselheiros
para  que  se  pudesse  apresentar  e  elaborar  uma carta  de intenção e  entregar aos
candidatos ao legislaƟvo para que, se eleitos,  possam se comprometer a apoiar  as
ações dos COMUES no próximo ano de mandato. Foi sugerido criar  uma tabela de
indicadores de acordo com as metas do plano decenal para acompanhar de maneira
asserƟva  a  evolução  das  ações  até  aƟngirem  as  metas.  Para  finalizar  a  pauta  foi
realizado o convite para todos os concelheiros para estarem presentes na inauguração
da pista de BMX, que contará com presença de autoridades da Prefeitura de São José
dos campos, o evento acontecerá no dia 14 de junho de 2024 às 17h30. Para encerrar
a reunião ficou acordado que a eleição para vice-presidente do COMUES será realizada
na próxima reunião. Por fim, a próxima reunião ficou agendada para o dia 10/07/2024
às 14h30 no Auditório do Centro da Juventude Fuad Cury. Nada mais havendo a tratar,
a Presidente do Conselho Municipal de Esportes estendeu a todos os presentes seus
agradecimentos e declarou encerrada a reunião. Lavrada a presente Ata, que após lida
e aprovada, vai assinada.

___________________________
KáƟa Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

___________________________

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Laura Tosini de Andrade Borges

Secretária ExecuƟva do COMUES

Página 1 de 1